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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí výnosových

metod oceňování. Teoretická část poskytuje znalostní základ pro vypracování daného pro-

jektu. Úvod je věnován definici podniku, příslušným legislativním normám a působení

faktoru rizika a času v procesu oceňování. Stěžejní pasáž teoretické části je zaměřena na

popis postupu stanovení hodnoty podniku a na charakteristiku jednotlivých oceňovacích

metod. V analytické části je nejprve představena vybraná společnost. Následuje strategická

a finanční analýza podniku, které jsou nezbytným krokem samotného ocenění podniku.

Projektová část zahrnuje sestavení strategického finančního plánu, určení nákladů na kapi-

tál a vyčíslení provozně nutných aktiv podniku. Závěr projektové části obsahuje výslednou

hodnotu podniku, která je doprovázena citlivostní analýzou.

Klíčová slova: Oceňování, hodnota podniku, výnosové metody ocenění, strategická analý-

za, finanční analýza, strategický finanční plán, náklady na kapitál, ekonomická připadaná

hodnota, diskontované cash flow, kapitalizované čisté výnosy

ABSTRACT

The content of the master thesis is value determination of the chosen company by yield

valuation methods. The theoretical part provides a knowledge base for an elaboration of

the project. The introduction is dedicated to the definition of a company, the relevant legis-

lative standards and impact of risk and time factors in the valuation process. Pivotal pas-

sage of the theoretical part is focused on characterization each valuation methods and the

description of a valuation process of the company. Follows strategic and financial analysis

of the company, which are necessary steps to a valuation of the company. The project sec-

tion contains preparation of the strategic financial plan, determining costs of the capital and

enumeration net operating assets of the company. The conclusion of the project part con-

tains the final value of the chosen company, which is associated with sensitivity analysis.

Keywords: Valuation, Value of Company, Yield-based Valuation, Strategic Analysis, Fi-

nancial Analysis, Strategic Financial Plan, Costs of Capital, Economic Value Added, Dis-

counted Cash Flow, Capitalized net Income
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ÚVOD

Oceňování podniku je komplexní mezioborový proces, který má nezastupitelné místo mezi

významnými ekonomickými disciplínami. V praxi existuje mnoho situací, kdy je nutné

znát tržní hodnotu podniku, která je důležitá jednak pro vlastníky, ale i pro věřitele případ-

ně jiné subjekty. Proces ocenění představuje složitou činnost, která vyžaduje dostatečné

teoretické znalosti a praktické zkušenosti.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je orientována na prů-

zkum literární zdrojů zabývající se problematikou oceňování. Úvodem jsou vymezeny teo-

retické základy, jež jsou nezbytné pro stanovení hodnoty podniku. Dále následuje kapitola

věnovaná působení faktoru rizika a času při procesu oceňování, která je doplněna o popis

kroků nezbytných k určení diskontní míry. Významná část práce je věnována postupu při

stanovení hodnoty podniku, který zahrnuje zejména popis jednotlivých analýz a stanovení

nezbytných kroků před samotným procesem ocenění. Závěr teoretické části práce je zamě-

řen na definici a charakteristiku jednotlivých metod, jež jsou rozděleny podle tří základ-

ních přístupů, a to na metody majetkové, výnosové a metody založené na analýze trhu.

Analytická část, jež je součástí praktické části, je zaměřena na strategickou a finanční ana-

lýzu společnosti. Strategická analýza je orientována na vymezení, charakteristiku a pro-

gnózu vývoje relevantního trhu. Tato část se rovněž orientuje na analýzu makroekonomic-

kého prostředí podniku včetně využití PESTE analýzy. Důležitá oblast práce je věnována

prognóze tržeb společnosti, které jsou predikovány na základě analýzy vnitřního potenciálu

a konkurenční síly podniku. Na strategickou analýzu navazuje volně analýza finanční, je-

jímž úkolem je posoudit finanční zdraví společnosti a zjistit, zda je splněn předpoklad bu-

doucího pokračování společnosti ve své podnikatelské činnosti.

Projektová část obsahuje samotný proces stanovení hodnoty vybrané společnosti. Na zá-

kladě poznatků získaných z analytické části je sestaven strategický finanční plán společ-

nosti pro období 2015 – 2018, jenž slouží jako výchozí bod použití výnosových metod

ocenění. V návaznosti na sestavení strategického plánu jsou vyčíslena provozně nutná ak-

tiva a korigovaný výsledek hospodaření. Významná část projektové části je věnována vy-

číslení diskontní míry a odhadu budoucího tempa růstu – g. Pro stanovení hodnoty podniku

byly zvoleny metody diskontovaného cash flow, ekonomické přidané hodnoty a čistých

kapitalizovaných výnosů. Závěr práce je věnován shrnutí výsledků jednotlivých metod

rozšířených o citlivostní analýzu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení hodnoty vybraného podniku k datu 1. 1. 2015

pomocí výnosových metod oceňování. K naplnění tohoto cíle je nutné určit cíle dílčí, které

zahrnují zejména:

1. Provedení literární rešerše a vytvoření uceleného teoretického základu, který je ne-

zbytným předpokladem pro vypracování projektu. V teoretické části převládá meto-

da popisná a metoda srovnání. Pomocí těchto metod je možné porovnat různé po-

hledy jednotlivých autorů na problematiku týkající se oceňování, včetně porovnání a

popisu jednotlivých oceňovacích metod.

2. Zpracování analytické části zahrnující strategickou analýzu, jejímž cílem je pro-

zkoumání vlivu trendů makroekonomických a mikroekonomických faktorů na daný

trh, a to s využitím metody syntézy, konkrétně odvětvové analýzy. Načež navazují-

cím cílem je pomocí statistické metody lineární regrese stanovit predikci vývoje re-

levantního trhu včetně stanovení předpokládaných tržeb, jež jsou klíčové pro strate-

gický finanční plán.

3. Rozšíření analytické části o provedení finanční analýzy, která si klade za cíl posou-

zení finančního zdraví a budoucí perspektivnosti vybrané společnosti včetně identi-

fikace rizikových faktorů.

4. Sestavení strategického finančního plánu, který slouží jako podklad pro vypracování

projektové části práce.

5. Vyčíslení parametrů nezbytných pro stanovení hodnoty podniku, mezi které náleží

výpočet vážených aritmetických nákladů na kapitál, určení provozně nutných aktiv

včetně korigovaného výsledku hospodaření a odhad tempa růstu s využitím poznat-

ků ze strategické a finanční analýzy.

6. Ocenění vybrané společnosti pomocí výnosových přístupů diskontovaného cash

flow, ekonomické přidané hodnoty a kapitalizovaných čistých výnosů, a to

s využitím metody srovnání výsledků, jež jednotlivé přístupy poskytují.

7. Doplnění postupu ocenění o analýzu citlivosti dopadu změny diskontní míry a hod-

noty tempa růstu – g na hodnotu vlastního kapitálu společnosti.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRO STANOVENÍ HODNOTY

PODNIKU

1.1 Definice podniku

Všeobecně existuje mnoho definicí, jež nahlíží na podnik jako na ekonomicko-právní sub-

jekt, který zhotovuje a zhodnocuje věcné statky a služby. Podnik je možné vymezit na zá-

kladě různých charakteristik, mezi které náleží jeho smysl, dění uvnitř něj, jeho funkce a

rozlišovací znaky. (Zámečník, Tučková, Novák, 2011, str. 15)

Avšak pro účely ocenění je klíčová zejména definice uvedená v § 502 Nového občanského

zákoníku, jenž definuje podnik (obchodní závod) následovně:

„Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží

k jeho provozu.“

(Česko, 2012)

1.2 Hodnota podniku

Hodnota podniku je všeobecně určena očekávanými budoucími příjmy, které plynou vlast-

níkům či investorům, převedenými na jejich současnou hodnotu. Jak uvádí Mařík et al.

(2011, str. 20-21) hodnota podniku není objektivní vlastností a odvíjí se od různých fakto-

rů, jako je účel ocenění nebo subjekt, z jehož hlediska je ocenění prováděno.

1.2.1 Tržní hodnota

Zjednodušeně tržní hodnota představuje sumu, kterou jsou běžní zájemci ochotni zaplatit

za daný podnik na daném trhu. Je však důležité zmínit definici tržní hodnoty publikovanou


[…]


Ostatní finanční náklady 7 655 1 749 1 749 1 792

Finanční výsledek hospodaření -17 254 -14 123 -15 646 -14 895

Daň z příjmů za běžnou činnost 19 639 22 237 22 880 24 410

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 83 722 94 802 97 541 104 066

Mimořádné výnosy 0 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

Převod podílu na VH společníkům 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 83 722 94 802 97 541 104 066

Výsledek hospodaření před zdaněním 103 361 117 039 120 421 128 476
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PŘÍLOHA P VIII: PLÁN ROZVAHY STRANA AKTIV 2015 – 2018

(V tis. Kč) 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 1 948 125 2 040 834 2 254 272 2 376 998

Stálá aktiva 1 159 977 1 256 970 1 350 699 1 406 261

Dlouhodobý nehmotný majetek 15 162 13 867 15 061 28 710

- software 11 346 11 913 14 047 28 620

- ocenitelná práva 3 287 1 954 1 014 90

- nedokončený DNM 528 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 790 470 888 758 981 293 1 023 206

- pozemky 25 979 25 979 25 979 25 979

- stavby 280 578 354 468 350 799 453 685

- SMV a soubory mov. věcí 411 682 458 027 496 365 532 727

- jiný dlouhodobý hmotný majetek 16 0 0 0

- nedokončený DHM 57 137 50 285 108 150 10 815

- poskytnuté zálohy na DHM 15 078 0 0 0

Dlouhodobý finanční majetek 354 345 354 345 354 345 354 345

- podíl. v ovládaných a řízených os. 160 649 160 649 160 649 160 649

- ostatní dlouh. cenné papíry a podíly 193 696 193 696 193 696 193 696

Oběžná aktiva 763 629 759 345 879 054 946 217

Zásoby 277 153 279 318 328 160 356 880

- materiál 93 750 110 397 122 237 128 259

- nedokončená výroba a polotovary 110 501 121 817 122 918 137 790

- výrobky 68 560 73 809 80 495 88 083

- zboží 2 627 2 295 2 510 2 748

- poskytnuté zálohy na zásoby 1 716 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky 226 226 226 226

- ostatní poskytnuté zálohy 226 226 226 226

Krátkodobé pohledávky 411 755 415 559 499 781 538 791

- pohledávky z obchodních vztahů 370 537 372 282 456 503 495 513

- státní daňové pohledávky 34 222 34 222 34 222 34 222

- ostatní poskytnuté zálohy 3 090 5 150 5 150 5 150

- dohadné účty aktivní 2 624 2 624 2 624 2 624

- jiné pohledávky 1 281 1 281 1 281 1 281

Finanční majetek 74 494 64 242 50 887 50 321

- peníze 553 553 553 553

- účty v bankách 73 941 63 688 50 334 49 768

Časové rozlišení 24 519 24 519 24 519 24 519
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PŘÍLOHA P IX: PLÁN ROZVAHY STRANA PASIV 2015 – 2016

(V tis. Kč) 2015 2016 2017 2018

PASIVA CELKEM 1 948 125 2 040 834 2 254 272 2 376 998

Vlastní kapitál 745 859 840 661 938 202 1 042 268

Základní kapitál 155 709 155 709 155 709 155 709

Kapitálové fondy 71 735 71 735 71 735 71 735

- ostatní kapitálové fondy 242 242 242 242

- oceňovací rozdíly z přecenění 71 493 71 493 71 493 71 493

Rezervní fondy, fondy tvořené ze zisku 219 275 219 275 219 275 219 275

Výsledek hospodaření minulých let 215 418 299 140 393 942 491 483

Výsledek hospodaření 83 722 94 802 97 541 104 066

Cizí zdroje 1 174 064 1 171 972 1 287 869 1 306 529

Rezervy 4 125 4 125 4 125 4 125

Dlouhodobé závazky 15 480 11 330 11 330 11 330

Krátkodobé závazky 512 763 535 892 585 675 597 822

Bankovní úvěry a výpomoci 641 697 620 625 686 740 693 252

- bankovní úvěry dlouhodobé 272 872 191 200 221 715 234 727

- běžné bankovní úvěry 368 825 429 425 465 025 458 525

Časové rozlišení 28 201 28 201 28 201 28 201

PŘÍLOHA P X: PLÁN CASH FLOW 2015 – 2018

(v tis. Kč) 2015 2016 2017 2018

PS KFM 56 663 74 494 64 242 50 887

VH běžné období 83 722 94 802 97 541 104 066

Odpisy 93 461 93 820 102 138 132 258

Změna stavu zásob 2 267 2 165 48 842 28 720

Změna stavu pohledávek 8 227 3 804 84 222 39 010

Změna stavu krátkodobých závazků 127 014 23 129 49 783 12 148

Zvýšení/Snížení krátkodobých BÚ 77 436 60 600 35 600 6 500

CF provozní 232 721 266 382 151 998 174 242

Nabytí DM 200 486 190 813 195 867 187 820

CF investiční -200 486 -190 813 -195 867 -187 820

Změna stavu dlouhodobých závazků 21 838 4 150 0 0

Zvýšení/Snížení dlouhodobých BÚ 7 435 81 672 30 515 13 012

CF z financování -14 403 -85 822 30 515 13 012

Celkové CF 17 831 -10 253 -13 354 -566

KS KFM

74 494 64 242 50 887 50 321
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PŘÍLOHA P XI: REGRESNÍ ANALÝZA – TUZEMSKÝ TRH

PŘÍLOHA P XII: REGRESNÍ ANALÝZA – EVROPSKÝ TRH