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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceňování podniku, kterou si diplomantka zvolila pro svou práci, je náročná disciplína, která
se navíc neustále vyvíjí. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. V teoretické
části práce jsou vysvětleny základní pojmy týkající se problematiky ocenění, je popsán postup ocenění
podniku a na závěr jsou charakterizovány jednotlivé metody oceňování. Literární rešerše čerpá
z tuzemských i zahraničních literárních zdrojů. V rámci analytické části je zhodnocena finanční situace
společnosti, zpracována podrobná strategická analýza spolu s vymezením relevantního trhu a predikcí jeho
vývoje. Jednotlivé komentáře reálně popisují vývoj ve společnosti a vypovídají o dobré informovanosti
diplomantky o činnosti podniku. Projektová část obsahuje zpracovaný finanční plán, na jehož základě je
stanovena hodnota společnosti pomocí několika výnosových metod oceňování. Výsledná hodnota je
stanovena na základě metod EVA a DCF, které vycházely ze stejných vstupních veličin, a proto vedly ke
stejnému výroku o hodnotě podniku. Oceňuji obohacení práce o analýzu citlivosti dvou vstupních
parametrů vůči jednotlivým výnosovým hodnotám ocenění. Formální stránka práce je na dobré úrovni.Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Pro stanovení prognózy vývoje trhu vycházíte z úvahy, že vývoj relevantního trhu závisí na pohybu HDP.
Můžete tuto domněnku nějak podložit?
2) Vysvětlete, jakým způsobem bude ocenění managementem společnosti využito.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 2.5.2016

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího DP